
 
 

 

 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore, 

Celle di San Vito, Deliceto,  Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  Rocchetta Sant’Antonio, 

Sant’Agata di Puglia, Troia, ASLFG, Provincia di Foggia 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

 
N. 33 in data 11 dicembre 2013    

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

 

L’anno DUEMILATREDICI  
il giorno Undici 
del mese di Dicembre  
alle ore 10,00 
nella Residenza Municipale del Comune di Troia 

 

INDIZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, FRA COOPERATIVE 
SOCIALI DI TIPO A e B, FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN 
PARTNER ATTUATIVO PER IL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2014 

Pubblicata all’Albo Pretorio 

in data  12 DIC. 2013 



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

Premesso che  

• i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio 
Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta 
Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia 
capofila dell’Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con le attività 
socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali 
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale di Troia n.53 del 29/12/2009 a norma dell’art. 30 D. L.vo n. 
267/2000, e prorogata con deliberazione del Coordinamento Istituzionale del 14.11.2013; 

• L’istituto nazionale previdenza sociale – gestione ex Inpdap – direzione centrale, ha pubblicato, in  data 03 
Dicembre 2013, nuovo avviso “Home Care Premium 2014”; 

• Il progetto Home Care Premium 2014 che segue quelli degli anni 2010, 2011 e 2012, propone, ai soggetti 
competenti sul territorio, l’adesione a una forma di intervento “mista” che prevede il coinvolgimento diretto, sinergico 
e attivo della famiglia, dell’amministrazione pubblica, dell’istituto e delle risorse sociali del cosiddetto “terzo settore”; 

• I soggetti legittimati alla partecipazione all’Avviso sono gli Ambiti Territoriali Sociali, i Consorzi, le ASP di servizi alla 
Persona; 

• L’Avviso ha lo scopo non solo di sostenere e definire interventi diretti assistenziali in denaro o natura ma anche la 
volontà di supportare la comunità degli utenti nell’affrontare, risolvere e gestire le difficoltà connesse alla status di 
non auto sufficienza proprio o dei propri familiari. Ampio spazio di intervento è dedicato alle fasi di informazione, 
consulenza e formazione dei familiari e dei care givers anche eventualmente non connessi a un effettiva successiva 
fase di supporto assistenziale diretto e indiretto, da parte delle Pubbliche Amministrazioni e dell’Istituto. Ulteriore 
sforzo progettuale è orientato alla valutazione delle opportunità di inserimento, installazione ed uso, a domicilio, di 
dotazioni fisiche e attrezzature (ausili) o di strumenti tecnologici di domotica, atti a ridurre il grado di NON auto 
sufficienza e il livello di bisogno assistenziale oltre il rischio di degenerazioni ulteriori; 

• I beneficiari delle prestazioni sono i dipendenti e pensionati pubblici, utenti dell’Inps Gestione Dipendenti Pubblici – 
anche per effetto del DM 45/07, i loro coniugi conviventi e i loro familiari di primo grado, non autosufficienti, residenti 
in uno dei Comuni afferenti all’Ambito Territoriale proponente. E’ comunque beneficiario il soggetto non auto 
sufficiente residente in uno dei Comuni afferenti all’Ambito Territoriale proponente, anche nel caso in cui il “dante 
causa” (dipendente o pensionato pubblico, utente dell’Istituto) non lo sia. Sono ammessi al beneficio, anche i 
giovani minori, figli o orfani di dipendenti o di pensionati assistiti dall’Istituto, in condizione di handicap come 
accertato dalla legge 104/92 art. 3 comma 1 e comma 3 oppure valutati con grave rilievo socio assistenziale. La 
“non autosufficienza”, nel caso di beneficiari adulti, non deve essere certificata da attestazioni sanitarie ma bensì si 
definisce NON auto sufficiente il soggetto NON autonomo nello svolgimento di una o più delle attività quotidiane di 
natura personale o sociale, all’interno o all’esterno del proprio domicilio così come dettagliato in una scheda di 
valutazione predisposta dall’Inps ex Inpdap stessa.; 

• Il numero degli utenti beneficiari sarà indicato in fase di partecipazione all’Avviso e a seguito di screening territoriale 
specifico e non potrà in ogni caso essere superiore a 150 utenti ed inferiore a 50 utenti; 

Preso atto che 

• Il termine ultimo per la presentazione delle domande di adesione è fissato per il giorno 27 dicembre alle ore 12.00; 

• è necessario avviare una procedura di selezione tempestiva al fine di individuare un partner specializzato nel 
settore che possa consentire una agevole partecipazione all’Avviso considerati, tra l’altro, sia i tempi 
particolarmente brevi di pubblicazione e sia la complessità degli interventi da proporre e successivamente da 
attuare; 

• è necessario provvedere alla ricerca di un partner cui delegare la fase di progettazione dell’iniziativa e della futura 
ed eventuale gestione delle attività; 

• tale servizio assume una importanza cruciale nel garantire il massimo sostegno alla persona in difficoltà 
intervenendo sul suo disagio con un approccio relazionale globale, recuperando e rinforzando le risorse presenti nel 
nucleo familiare di appartenenza ed intorno ad esso, investendo sulle risorse presenti nel territorio di appartenenza; 

Ritenuto  

• opportuno, al fine di individuare i soggetti idonei e qualificati a partecipare alla procedura per l’affidamento del 
Progetto Home Care Premium 2014, attivare la procedura della Manifestazione di interesse, previa pubblicazione di 



un apposito avviso sul sito internet del Comune Capofila, nonché dell’Ambito Territoriale, nel rispetto delle 
disposizioni del D.Lgs. 163/2006 per l’acquisizione in economia di lavori, forniture e servizi; 

Dato atto che: 

• i criteri, i requisiti e le modalità per presentare la manifestazione di interesse sono contenuti nello schema di avviso 
allegato “A” alla presente determinazione; 

• per l’aggiudicazione del servizio si procederà mediante valutazione della proposta progettuale e degli elementi 
innovativi proposti; 

• si procederà, una volta ricevute le manifestazioni di interesse, all’invito, con le modalità stabilite nell’Allegato “A” 
delle imprese richiedenti ed in possesso dei requisiti prescritti, alla formulazione della proposta progettuale e degli 
elementi innovativi così come indicato nella lettera di invito allegato “B” alla presente determinazione; 

• il presente provvedimento non contiene impegno di spesa; 

• Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 

• Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

• di attivare le procedure per la scelta del contraente mediante pubblicazione di una Manifestazione di interesse per 
l’affidamento delle attività connesse al Progetto “Home care Premium 2014”  dalla fase di progettazione 
all’eventuale, in caso di ammissione al finanziamento, fase di gestione delle attività ; 

• di approvare l’”Avviso di manifestazione di interesse” (allegato “A”) alla presente determinazione e la lettera di invito 
alle ditte in possesso dei requisiti prescritti nell’Avviso (allegato “B”) alla presente determinazione; 

• di stabilire che l’avviso sarà pubblicato per la durata di 5 giorni sui siti internet del Comune di Troia e dell’Ambito 
Territoriale, nel corso del quale tutti i soggetti in possesso dei requisiti previsti nell’allegato “A” alla presente 
determinazione potranno presentare domanda secondo le indicazioni contenute nello stesso allegato “A”; 

• di dare altresì atto che all’affidamento dell’esecuzione del progetto si procederà mediante valutazione della proposta 
progettuale e degli elementi innovativi proposti secondo quanto stabilito nell’allegato “B”; 

• di fissare alle ore 12.00 del giorno 17.12.2013 il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse, da parte 
degli operatori di settore; 

• di individuare nel Dott. Raffaele Salamino, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 
presente determinazione; 

• di stabilire che nessun compenso sarà corrisposto al partner prescelto per le operazioni di progettazione, nel caso di 
mancata ammissione a finanziamento HCP 2014; 

 
Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

Dott.ssa Antonietta De Carlo 



 
 
 
Troia, lì 11 dicembre 2013 

 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
Dott.ssa Antonietta De Carlo 

 
 
 

 
 

Settore finanziario e di ragioneria  

Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D.Lgs. 18.08. 
2000, n.267. 

 
 
Troia, lì 11 dicembre 2013              
                                                                                                   
 
Imp. n. __________                            

Il Responsabile Finanziario dell’UdP 
Dott.ssa Antonella Tortorella  

 
 
 

______________________________________________________________________ 
 

Certificato di pubblicazione 
 

La presente Determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Troia e vi 
resterà  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Troia, lì __12 DIC. 2013___ 

 
 

 
Il SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Gianluigi Caso 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________ 
  
 


